

CNPJ: 13.668.709/0001-01  
RUA BENJAMIN CONSTANT, 13  
C.E.P.: 88501-900 - Lages - SC

Processo Administrativo: 4/2018  
Processo de Licitação: 4/2018  
Data do Processo: 23/02/2018

Folha: 1/7

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO**

O(a) Prefeito Municipal, ANTONIO CERON, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente sob Lei nº 10.520/02 e em face aos princípios ordenados através da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pelo Pregoeiro e sua equipe de apoio, resolve:

01 - HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos:

- a) Processo Nr.: 4/2018
- b) Licitação Nr.: 2/2018-PR
- c) Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL
- d) Data Homologação: 09/03/2018
- e) Objeto da Licitação: Aquisição de Material de Construção, Hidráulico e Elétrico para uso em construções/reformas de casas em diversos bairros do município de Lages.

(em Reais R\$)

f) Fornecedores e Itens declarados Vencedores (cfe. cotação) Unid. Quantidade Descto (%) Preço Unitário Total do Item

**ELOI DARTORA DE SOUZA JUNIOR ME. (6667)**

|   |   |    |        |        |       |           |
|---|---|----|--------|--------|-------|-----------|
| 1 | Madeira Araucária de bitola 2x4.<br>Apresentação: Com 4,20m. de comprimento, para execução de barrotes. (formato trapezoidal) - Marca: DALTORA          | UN | 470,00 | 0,0000 | 38,00 | 17.860,00 |
| 2 | Madeira Araucária de bitola 2x3.<br>Apresentação: Com 4,20m. de comprimento, para execução de igualamento superior. - Marca: DALTORA                    | UN | 450,00 | 0,0000 | 29,00 | 13.050,00 |
| 3 | Madeira Araucária de bitola 1x4.<br>Apresentação: Com 4,20m. de comprimento, para execução de telhado - ripas. (sentido transversal). - Marca: DALTORA  | UN | 500,00 | 0,0000 | 18,50 | 9.250,00  |
| 4 | Madeira Araucária de bitola 1x3.<br>Apresentação: Com 4,20m. de comprimento, para execução de telhado - ripas. (sentido longitudinal). - Marca: DALTORA | UN | 500,00 | 0,0000 | 14,50 | 7.250,00  |
| 5 | Madeira Pinus de bitola 2x3.<br>Apresentação: Com 2,50m. de comprimento, para execução de pilares. - Marca: DALTORA                                     | UN | 500,00 | 0,0000 | 7,80  | 3.900,00  |

Lages, 9 de Março de 2018.

-----  
ANTONIO CERON  
PREFEITO MUNICIPAL

CNPJ: 13.668.709/0001-01  
RUA BENJAMIN CONSTANT, 13  
C.E.P.: 88501-900 - Lages - SC

Processo Administrativo: 4/2018  
Processo de Licitação: 4/2018  
Data do Processo: 23/02/2018

Folha: 2/7

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO**

**ELOI DARTORA DE SOUZA JUNIOR ME. (6667)**

|                             |   |    |          |        |       |                   |
|-----------------------------|---|----|----------|--------|-------|-------------------|
| 6                           | Madeira Pinus de bitola 1x3.<br>Apresentação: Com 3,00m. de comprimento. - Marca: DALTORA   | UN | 500,00   | 0,0000 | 5,50  | 2.750,00          |
| 7                           | Madeira Pinus de bitola 2x3.<br>Apresentação: Com 3,00m. de comprimento, para execução de<br>igualamento inferior. - Marca: DALTORA | UN | 500,00   | 0,0000 | 8,50  | 4.250,00          |
| 8                           | Madeira 1x2x3 de Pinus classificado.<br>Apresentação: Para execução de parede. - Marca: DALTORA                                     | UN | 500,00   | 0,0000 | 3,50  | 1.750,00          |
| 9                           | Madeira Pinus de bitola 1x8.<br>Apresentação: Com 2,50m. de comprimento, para execução de<br>parede. - Marca: DALTORA               | UN | 3.000,00 | 0,0000 | 10,50 | 31.500,00         |
| 10                          | Madeira Pinus de bitola 2,5x13,5.<br>Apresentação: Com 2,50m. de comprimento, para execução de<br>parede. - Marca: DALTORA          | M² | 500,00   | 0,0000 | 23,50 | 11.750,00         |
| 11                          | Mata junta em pinus de tamanho 5cmx3m.<br>Apresentação: Para execução de parede. - Marca: DALTORA                                   | UN | 1.500,00 | 0,0000 | 2,25  | 3.375,00          |
| 12                          | Forro de Pinus de alta qualidade.<br>Apresentação: Com 2,5m. De comprimento. - Marca: DALTORA                                       | M² | 1.000,00 | 0,0000 | 10,10 | 10.100,00         |
| 13                          | Assoalho de madeira de Pinus.<br>Apresentação: Com 2,5m. De comprimento. Tipo pavimento. -<br>Marca: DALTORA                        | M² | 1.000,00 | 0,0000 | 23,00 | 23.000,00         |
| 14                          | Cepos de eucalipto de 3m.<br>Apresentação: Autoclave ø. Para execução de fundação. - Marca:<br>DALTORA                              | UN | 500,00   | 0,0000 | 29,90 | 14.950,00         |
| <b>Total do Fornecedor:</b> |   |    |          |        |       | <b>154.735,00</b> |

**MATHEUS VIEIRA ZAGO - EPP (7524)**

|    |   |    |        |        |       |          |
|----|---|----|--------|--------|-------|----------|
| 17 | Telha de Fibrocimento 4mm.<br>Apresentação: 2,44 X 0,50.<br>Características: Ondulada, isenta de amianto. Deve atender às<br>especificações da ABNT NBR15210. Produto com garantia de<br>fábrica de no mínimo 01 ano. - Marca: ISDRALIT | UN | 500,00 | 0,0000 | 13,40 | 6.700,00 |
| 18 | Cumeeira de Fibrocimento articulada 4mm.<br>Características: Ondulada, isenta de amianto. Deve atender às<br>especificações da ABNT NBR15210. Produto com garantia de<br>fábrica de no mínimo 01 ano. - Marca: ISDRALIT                 | UN | 500,00 | 0,0000 | 5,80  | 2.900,00 |

Lages, 9 de Março de 2018.

-----  
ANTONIO CERON  
PREFEITO MUNICIPAL

CNPJ: 13.668.709/0001-01  
RUA BENJAMIN CONSTANT, 13  
C.E.P.: 88501-900 - Lages - SC

Processo Administrativo: 4/2018  
Processo de Licitação: 4/2018  
Data do Processo: 23/02/2018

Folha: 3/7

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO**

**MATHEUS VIEIRA ZAGO - EPP (7524)**

|    |   |      |          |        |        |          |
|----|---|------|----------|--------|--------|----------|
| 20 | Prego 16x24 C/Cabeça.<br>Apresentação: Pacote c/ 1kg.<br>Características: Corpo liso, cabeça cônica e axadrezada e ponta tipo diamante.<br>Para construção de todos os tipos; Confeção de estruturas temporárias; Construções Pesadas; Marcenaria; Embalagens; Caixarias; Pontes; Mata-burros, Porteiras, etc. - Marca: GERDAU  | PCT  | 75,00    | 0,0000 | 9,00   | 675,00   |
| 22 | Prego 18x30 C/Cabeça.<br>Apresentação: Pacote c/ 1kg.<br>Características: Corpo liso, cabeça cônica e axadrezada e ponta tipo diamante.<br>Para construção de todos os tipos; Confeção de estruturas temporárias; Construções Pesadas; Marcenaria; Embalagens; Caixarias; Pontes; Mata-burros, Porteiras, etc. - Marca: GERDAU  | PCT  | 100,00   | 0,0000 | 9,40   | 940,00   |
| 24 | Tijolo cerâmico de 06 furos.<br>Apresentação: 9x14x24cm. - Marca: M.R. DE OLIVEIRA  | UN   | 7.000,00 | 0,0000 | 0,63   | 4.410,00 |
| 26 | Areia Grossa Branca<br>Apresentação: M³<br>Características: Grãos com diâmetros entre 2 a 4mm, isento de materiais orgânicos. - Marca: MARTINS KIENEN   | M³   | 15,00    | 0,0000 | 99,80  | 1.497,00 |
| 28 | Aditivo Impermeabilizante para argamassa.<br>Apresentação: Lata de 18l.<br>Características: Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade.<br>Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber. - Marca: OTTO | LATA | 10,00    | 0,0000 | 110,00 | 1.100,00 |
| 29 | Pedra Brita Nº 1<br>Apresentação: M³<br>Características: Que atenda a NBR 7525. Malha de 24mm. Isento de materiais orgânicos. - Marca: BRITAGEM GASPARG   | M³   | 15,00    | 0,0000 | 76,50  | 1.147,50 |
| 33 | Tubo Soldável PVC 20mm - 6 Metros.<br>Apresentação: Cor Marrom.<br>Características: Pressão máxima de serviço: 7,5 kgf/cm² (750 kPa) à temperatura de 20°C. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber. - Marca: PLASTILIT  | UN   | 100,00   | 0,0000 | 9,00   | 900,00   |
| 47 | Isolador roldana de porcelana 72x72.<br>Características: Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber. - Marca: MANPLEX   | UN   | 16,00    | 0,0000 | 4,40   | 70,40    |

**Total do Fornecedor: 20.339,90**

Lages, 9 de Março de 2018.

-----  
ANTONIO CERON  
PREFEITO MUNICIPAL

CNPJ: 13.668.709/0001-01  
RUA BENJAMIN CONSTANT, 13  
C.E.P.: 88501-900 - Lages - SC

Processo Administrativo: 4/2018  
Processo de Licitação: 4/2018  
Data do Processo: 23/02/2018

Folha: 4/7

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO**

**NERA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS AGROPECUARIOS LTDA (7712)**

|                             |  |     |        |        |      |                 |
|-----------------------------|--|-----|--------|--------|------|-----------------|
| 15                          | Telha de Fibrocimento 4mm.<br>Apresentação: 1,22 X 0,50.<br>Características: Ondulada, isenta de amianto. Deve atender às especificações da ABNT NBR15210. Produto com garantia de fábrica de no mínimo 01 ano. - Marca: BRASILIT  | UN  | 500,00 | 0,0000 | 7,79 | 3.895,00        |
| 23                          | Prego 13x15 C/Cabeça.<br>Apresentação: Pacote c/ 1kg.<br>Características: Corpo liso, cabeça cônica e axadrezada e ponta tipo diamante.<br>Para construção de todos os tipos; Confeção de estruturas temporárias; Construções Pesadas; Marcenaria; Embalagens; Caixarias; Pontes; Mata-burros, Porteiras, etc. - Marca: GERDAU | PCT | 70,00  | 0,0000 | 9,50 | 665,00          |
| 49                          | Grampo para fixar cabo coaxial.<br>Apresentação: 8mm, branco, com prego de aço.<br>Características: Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber. - Marca: RIBEIRO   | UN  | 600,00 | 0,0000 | 0,08 | 48,00           |
| <b>Total do Fornecedor:</b> |  |     |        |        |      | <b>4.608,00</b> |

**PR COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO EIRELI EPP (7419)**

|    |  |     |        |        |       |           |
|----|--|-----|--------|--------|-------|-----------|
| 16 | Telha de Fibrocimento 5mm.<br>Apresentação: 1,83 X 1,10.<br>Características: Ondulada, isenta de amianto. Deve atender às especificações da ABNT NBR15210. Produto com garantia de fábrica de no mínimo 01 ano. - Marca: IMBRALIT  | UN  | 500,00 | 0,0000 | 24,49 | 12.245,00 |
| 19 | Prego 18x30 C/Cabeça tipo telha.<br>Apresentação: Pacote c/ 1kg.<br>Características: Corpo liso, cabeça cônica e axadrezada e ponta tipo diamante. - Marca: SERRANA  | PCT | 300,00 | 0,0000 | 19,20 | 5.760,00  |
| 21 | Prego 19x39 C/Cabeça.<br>Apresentação: Pacote c/ 1kg.<br>Características: Corpo liso, cabeça cônica e axadrezada e ponta tipo diamante.<br>Para construção de todos os tipos; Confeção de estruturas temporárias; Construções Pesadas; Marcenaria; Embalagens; Caixarias; Pontes; Mata-burros, Porteiras, etc. - Marca: GERDAU             | PCT | 100,00 | 0,0000 | 7,77  | 777,00    |
| 25 | Cimento CP-II F 32<br>Apresentação: Saca c/ 50Kg.<br>Características: Para todo tipo de obra. Saca em embalagem de papel intacta, livre de sujidades, rasgos, perfurações ou umidade. Em conformidade com a NBR 11578. O produto deve ser entregue com no máximo 30 dias de sua data de fabricação. Validade de 60 dias. - Marca: NACIONAL | SC  | 350,00 | 0,0000 | 24,78 | 8.673,00  |

Lages, 9 de Março de 2018.

-----  
ANTONIO CERON  
PREFEITO MUNICIPAL

CNPJ: 13.668.709/0001-01  
RUA BENJAMIN CONSTANT, 13  
C.E.P.: 88501-900 - Lages - SC

Processo Administrativo: 4/2018  
Processo de Licitação: 4/2018  
Data do Processo: 23/02/2018

Folha: 5/7

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO**

**PR COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO EIRELI EPP (7419)**

|    |   |                |       |        |        |           |
|----|---|----------------|-------|--------|--------|-----------|
| 27 | Areia Fina Vermelha.<br>Apresentação: M <sup>3</sup> .<br>Características: Grãos com diâmetros entre 0,05 a 0,42mm, isento de materiais orgânicos. - Marca: PLANALTO  | M <sup>3</sup> | 18,00 | 0,0000 | 83,30  | 1.499,40  |
| 30 | Ferro de Construção 1/14.<br>Apresentação: Barra de 12m.<br>Características: Vergalhão para montagem de armadura de aço. Aço CA-50. Bitola de 8mm. Acabamento nervurado. Que atenda a NBR 7480:2007. - Marca: SINOBRAS  | BR             | 25,00 | 0,0000 | 12,89  | 322,25    |
| 31 | Ferro de Construção 5/16.<br>Apresentação: Barra de 12m.<br>Características: Vergalhão para montagem de armadura de aço. Aço CA-50. Bitola de 8mm. Acabamento nervurado. Que atenda a NBR 7480:2007. - Marca: SINOBRAS  | UN             | 25,00 | 0,0000 | 20,89  | 522,25    |
| 32 | Arame Recozido nº 18(BWG).<br>Apresentação: Em quilo.<br>Características: Produto deverá ser entregue enrolado sobre si mesmo, livre de sujidades e deformações. - Marca: GERDAU  | KG             | 8,00  | 0,0000 | 9,19   | 73,52     |
| 37 | Cabo Flexível 10mm - Azul.<br>Apresentação: Rolo de 100m. 750v.<br>Características: De cobre/PVC antichamas. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber. - Marca: CORFIO  | RL             | 45,00 | 0,0000 | 315,99 | 14.219,55 |
| 38 | Cabo Flexível 10mm - Preto.<br>Apresentação: Rolo de 100m. 750v.<br>Características: De cobre/PVC antichamas. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber. - Marca: CORFIO   | RL             | 45,00 | 0,0000 | 315,99 | 14.219,55 |
| 43 | Bocal (Soquete) Base E-27.<br>Características: Receptáculo para Lâmpada de Iluminação Pública, de porcelana vitrificada e reforçada. Contatos em latão ou cobre níquelado, com dois apertos. De fixação própria para luminárias. Tensão mínima 250V. Corrente máxima 10A. Em conformidade com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber. - Marca: DECORLUX | UN             | 70,00 | 0,0000 | 4,00   | 280,00    |
| 44 | Tomada de sobrepor 2P+T p/ madeira.<br>Apresentação: Cor Branca. 10A - 250V.<br>Características: Placa fabricada em plástico ABS. Garantia de 12 meses. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber. - Marca: PEZZI  | RL             | 98,00 | 0,0000 | 6,95   | 681,10    |

Lages, 9 de Março de 2018.

-----  
ANTONIO CERON  
PREFEITO MUNICIPAL

CNPJ: 13.668.709/0001-01  
RUA BENJAMIN CONSTANT, 13  
C.E.P.: 88501-900 - Lages - SC

Processo Administrativo: 4/2018  
Processo de Licitação: 4/2018  
Data do Processo: 23/02/2018

Folha: 6/7

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO**

**PR COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO EIRELI EPP (7419)**

|                             |  |    |        |        |      |                  |
|-----------------------------|--|----|--------|--------|------|------------------|
| 45                          | Interruptor de sobrepor 01 tecla para madeira.<br>Apresentação: Cor Branca. 10A - 250V.<br>Características: Placa fabricada em plástico ABS. Garantia de 12 meses. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber. -<br>Marca: PEZZI | UN | 70,00  | 0,0000 | 6,19 | 433,30           |
| 46                          | Fita Isolante 19mmx10m.<br>Apresentação: Cor Preta. Fita antichama com temperatura de trabalho de -10°C até 80°C. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber. -<br>Marca: LORENZETTI   | UN | 16,00  | 0,0000 | 4,80 | 76,80            |
| 48                          | Isolador roldana de plástico 36x36.<br>Características: Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber. -<br>Marca: PLASPEROLA   | UN | 500,00 | 0,0000 | 0,40 | 200,00           |
| <b>Total do Fornecedor:</b> |  |    |        |        |      | <b>59.982,72</b> |

**RODRIGO CUNHA VENTURA - ME (7526)**

|                             |  |    |       |        |          |                  |
|-----------------------------|--|----|-------|--------|----------|------------------|
| 36                          | Fossa séptica em concreto ø 0,9/0,8m. c/ tampa.<br>Características: Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber. -<br>Marca: VENTURA  | UN | 14,00 | 0,0000 | 223,90   | 3.134,60         |
| 50                          | Kit Poste Padrão Celesc Concreto 7m Completo 380V.<br>Apresentação: 380V. 7 metros. Monofásico. Com Caixa Completa Acoplada.<br>Características: Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber. -<br>Marca: VENTURA | UN | 14,00 | 0,0000 | 1.076,00 | 15.064,00        |
| <b>Total do Fornecedor:</b> |  |    |       |        |          | <b>18.198,60</b> |

**SOMA COMÉRCIO DE TINTAS LTDA ME (7627)**

|    |   |    |       |        |       |        |
|----|---|----|-------|--------|-------|--------|
| 34 | Tubo Soldável PVC 40mm - 6 Metros.<br>Apresentação: Cor Marrom.<br>Características: Pressão máxima de serviço: 7,5 kgf/cm <sup>2</sup> (750 kPa) à temperatura de 20°C. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber. -<br>Marca: KRONA | UN | 20,00 | 0,0000 | 30,00 | 600,00 |
|----|---|----|-------|--------|-------|--------|

Lages, 9 de Março de 2018.

-----  
ANTONIO CERON  
PREFEITO MUNICIPAL

CNPJ: 13.668.709/0001-01  
RUA BENJAMIN CONSTANT, 13  
C.E.P.: 88501-900 - Lages - SC

Processo Administrativo: 4/2018  
Processo de Licitação: 4/2018  
Data do Processo: 23/02/2018

Folha: 7/7

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO**

**SOMA COMÉRCIO DE TINTAS LTDA ME (7627)**

|                             |   |    |       |        |       |                 |
|-----------------------------|---|----|-------|--------|-------|-----------------|
| 35                          | Tubo Soldável PVC 100mm - 6 Metros.<br>Apresentação: Cor Marrom.<br>Características: Pressão máxima de serviço: 7,5 kgf/cm <sup>2</sup> (750 kPa) à temperatura de 20°C. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber. - Marca: KRONA | UN | 25,00 | 0,0000 | 43,80 | 1.095,00        |
| <b>Total do Fornecedor:</b> |   |    |       |        |       | <b>1.695,00</b> |

**VICENTE DEPARTAMENTOS EIRELI ME (7523)**

|                             |   |    |       |        |        |                   |
|-----------------------------|---|----|-------|--------|--------|-------------------|
| 39                          | Cabo Flexível 6mm - Preto.<br>Apresentação: Rolo de 100m. 750v.<br>Características: De cobre/PVC antichamas. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber. - Marca: BL CABOS      | RL | 5,00  | 0,0000 | 218,50 | 1.092,50          |
| 40                          | Cabo Flexível 6mm - Vermelho.<br>Apresentação: Rolo de 100m. 750v.<br>Características: De cobre/PVC antichamas. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber. - Marca: BL CABOS   | RL | 6,00  | 0,0000 | 218,50 | 1.311,00          |
| 41                          | Cabo Flexível 2,5mm - Preto.<br>Apresentação: Rolo de 100m. 750v.<br>Características: De cobre/PVC antichamas. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber. - Marca: BL CABOS    | RL | 25,00 | 0,0000 | 71,95  | 1.798,75          |
| 42                          | Cabo Flexível 2,5mm - Vermelho.<br>Apresentação: Rolo de 100m. 750v.<br>Características: De cobre/PVC antichamas. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber. - Marca: BL CABOS | RL | 25,00 | 0,0000 | 87,90  | 2.197,50          |
| <b>Total do Fornecedor:</b> |   |    |       |        |        | <b>6.399,75</b>   |
| <b>Total Geral:</b>         |   |    |       |        |        | <b>265.958,97</b> |

Lages, 9 de Março de 2018.

-----  
ANTONIO CERON  
PREFEITO MUNICIPAL